平成 26年９月 30日

米原市議会議長 的場 收治 様

米原市決算特別委員長 前川 明

決算特別委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したので、米原

市議会委員会条例第 39条の規定により報告します。

記

【本会議（開会日）休憩中の委員会】

１．日 時：平成 26年９月４日(木) 午前 11時 18分～午前 11時 22分

２．場 所：山東庁舎３階 第２委員会室

３. 出席委員：前川明委員、松﨑淳委員、藤田正雄委員、吉田周一郎委員、

音居友三委員、北村喜代信委員、鍔田明委員、松宮信幸委員

（総員出席）

４．欠席委員：なし

５．職務出席：なし

６．議会事務局：中谷局長、高木次長

７．傍聴議員：なし

８．一般傍聴：なし

９．審査内容：

   正副委員長の互選

   委員長   前川 明 委員

   副委員長  松﨑 淳 委員

【第１日】

１．日 時：平成 26年９月 12日(金) 午前９時 30分～午後４時 55分

２．場 所：山東庁舎 別館３階 第１委員会室

３. 出席委員：前川明委員長、松﨑淳副委員長、藤田正雄委員、

吉田周一郎委員、音居友三委員、北村喜代信委員、鍔田明委員、

松宮信幸委員

４．欠席委員：なし

５．職務出席：的場收治議長

６．議会事務局：中谷局長、高木次長

７．傍聴議員：太田幸代議員、澤井明美議員、竹中健一議員、山本克巳議員

８．一般傍聴：なし

９．説明者及び補助員（執行部職員）

平尾市長、西田副市長、山本教育長

総務部：要石部長

（総務課） 雨森課長、宮川課長補佐、松岡課長補佐

（財政課） 上村課長、岩島課長補佐

（管財課） 高畑課長、清水課長補佐、柴田主査

（人権政策課） 鍔田課長、土田課長補佐

（会計室） 本田会計管理者、藤田室長

監査委員事務局：久保田局長

政策推進部：三田村部長

（政策調整課） 山田次長、西村課長補佐、川瀬課長補佐

（広報秘書課） 森本課長、安田課長補佐、吉田課長補佐

（都市振興課） 山﨑次長

地域振興部：坪井部長

（山東自治振興課） 平居課長、大橋課長補佐

（伊吹自治振興課） 大橋課長、大澤課長補佐

（米原自治振興課） 本田次長、椋田課長補佐

（近江自治振興課） 大林課長、北川課長補佐

（市民窓口化） 岩脇課長、長野課長補佐

市民部：膽吹部長

（税務課） 的場課長、澤村課長補佐、松岡課長補佐

（防災危機管理課） 奥村課長、北川課長補佐

（収納対策課） 吉田課長、棚橋課長補佐

（保険課） 北村次長、千種次長、庄司課長補佐

健康福祉部：佐竹部長

（福祉支援課） 高畑次長、澤村課長補佐、松村主幹

（社会福祉課） 森田課長、西野課長補佐

（高齢福祉介護課） 的場課長、馬渕課長補佐

（健康づくり課） 立木課長、北村課長補佐、西澤課長補佐

10．審査内容：

   認定第２号 平成２５年度米原市一般会計歳入歳出決算認定について

① 総務部（選挙管理委員会事務局含む）、会計室および監査委員事務局

（公平委員会含む）

 ② 政策推進部

③ 地域振興部

④ 市民部

⑤ 健康福祉部 ※説明まで

【第２日】

１．日 時：平成２６年９月１６日(火) 午前９時３０分～午後５時１９分

２．場 所：山東庁舎 別館３階 第１委員会室

３. 出席委員：前川明委員長、松﨑淳副委員長、藤田正雄委員、

吉田周一郎委員、音居友三委員、北村喜代信委員、

鍔田明委員、松宮信幸委員（総員出席）

４．欠席委員：なし

５．職務出席：的場收治議長

６．議会事務局：中谷局長、安田主幹

７．傍聴議員： 太田幸代議員、今中力松議員、澤井明美議員、竹中健一議員、

中川雅史議員

８．一般傍聴：なし

９．説明者及び補助員（執行部職員）

平尾市長、西田副市長、山本教育長

健康福祉部：佐竹部長、高畑健康福祉部次長

（福祉支援局） 服部課長補佐、澤村課長補佐、松村主幹

（社会福祉課） 森田課長、西野課長補佐、北村主幹

（高齢福祉課） 的場課長、馬渕課長補佐、石河主幹

（健康づくり課） 立木課長、西澤課長補佐、北村課長補佐

こども未来部：岩山部長、安食次長

（子育て支援課）丸本課長、口分田課長補佐、池田主査

（こども家庭課）多賀課長、阿原課長補佐

（保育幼稚園課）川西主査、木田主任

経済環境部：藤本部長、横山次長

（商工観光課） 堤課長、梶田課長補佐

（農政課） 須藤課長補佐、木村課長補佐

（環境保全課） 北村課長、瀧上課長補佐、松井課長補佐

（林務課） 吉嶋課長、北村課長補佐、甲斐沼課長補佐

（農業委員会事務局） 川﨑局長、土田次長

土木部：田中部長、植野理事

（建設課） 鹿取課長、筒井課長補佐、小寺課長補佐

（都市計画課） 木村課長、高橋課長補佐、林課長補佐

（上下水道課） 北村課長

教育部：伊夫貴部長、田中次長

（教育総務課） 仲谷課長補佐、藤岡課長補佐

（学校給食課） 喜田課長、藤田課長補佐

（学校教育課） 岡田課長、中西課長補佐、一ノ宮課長補佐、中村主任

（生涯学習課） 西出課長、花部課長補佐、吉田課長補佐

（歴史文化財保護課） 桂田課長

（図書館） 宮崎館長、今川副館長

総務部：

（財政課） 上村課長

会計室：本田会計管理者

政策推進部：

（広報秘書課）森本課長

監査委員事務局：五十嵐主任

10．審査内容：

  認定第２号 平成２５年度米原市一般会計歳入歳出決算認定について

   ① 健康福祉部 ※質疑から

② こども未来部

   ③ 経済環境部（農業委員会事務局含む）

   ④ 土木部

   ⑤ 教育委員会事務局 ※質疑途中まで

【第３日】

１．日 時：平成 26年９月 17日(水) 午前９時 30分～午後４時 52分

２．場 所：山東庁舎３階 別館 第１委員会室

３. 出席委員：前川明委員長、松﨑淳副委員長、藤田正雄委員、

吉田周一郎委員、音居友三委員、北村喜代信委員、鍔田明委員、

松宮信幸委員（総員出席）

４．欠席委員：なし

５．職務出席：的場收治議長

６．議会事務局：中谷局長、古野主任

７．傍聴議員：今中力松議員、澤井明美議員、竹中健一議員、中川雅史議員

山本克巳議員

８．一般傍聴：なし

９．説明者及び補助員（執行部職員）

平尾市長、西田副市長、山本教育長

総務部

（財政課）上村課長

（広報秘書課）森本課長

政策推進部：三田村部長、山﨑次長

会計室：本田会計管理者

   監査委員事務局：堀澤主事

地域振興部：坪井部長

（伊吹市民自治センター自治振興課）大橋センター長、大澤課長補佐

市民部：膽吹部長、千種次長

（保険課）庄司課長補佐、上野主査

健康福祉部：佐竹部長、高畑次長

（高齢福祉介護課）的場課長、馬渕課長補佐、石河主幹

（健康づくり課）立木課長、西澤課長補佐、北村（亨）課長補佐

こども未来部：岩山部長

（保育幼稚園課）安食課長、澤主査

経済環境部：藤本部長

（環境保全課）北村（学）課長、瀧上課長補佐

土木部：田中部長

（上下水道課）北村（智）課長、浅居課長補佐、飯村課長補佐

   （建設課）鹿取課長、筒井課長補佐

   （都市計画課）木村課長、林課長補佐、高橋課長補佐

教育部：伊夫貴部長、田中次長

（学校給食課）喜田課長

（学校教育課）岡田課長

（生涯学習課）西出課長、吉田課長補佐、花部課長補佐

（歴史文化財保護課）桂田課長

（図書館）宮崎館長、今川副館長

10．審査内容：

 ①教育委員会事務局 ※質疑途中から

②<地域振興部>

  認定第１０号 平成２５年度米原市住宅団地造成事業特別会計歳入歳出決

算認定について

③<市民部>

  認定第 ３号 平成２５年度米原市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決

算認定について

  認定第 ４号 平成２５年度米原市国民健康保険直営診療所事業特別会計

歳入歳出決算認定について

  認定第 ６号 平成２５年度米原市後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出

決算認定について

④<健康福祉部>

  認定第 ５号 平成２５年度米原市介護保険事業特別会計歳入歳出決算認

定について

⑤<経済環境部および土木部>

 認定第 ７号 平成２５年度米原市農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算

認定について

⑥<土木部>

 認定第 ８号 平成２５年度米原市流域関連公共下水道事業特別会計歳入歳

出決算認定について

 認定第 ９号 平成２５年度米原駅東部土地区画整理事業特別会計歳入歳出

決算認定について

 認定第１１号 平成２５年度米原市駐車場事業特別会計歳入歳出決算認定に

ついて

 議案第９９号 平成２５年度米原市水道事業会計剰余金の処分および決算認

定について

⑦議会事務局

【第４日】

１．日時：平成 26年９月 24日(水) 午後２時 01分～午後３時 02分

２．場所：山東庁舎 別館３階 第１委員会室

３. 出席委員：前川明委員長、松﨑淳副委員長、藤田正雄委員、

吉田周一郎委員、音居友三委員、北村喜代信委員、鍔田明委員、

松宮信幸委員

４．欠席委員：なし

５．職務出席：的場收治議長

６．議会事務局：中谷局長、高木次長

７．傍聴議員：今中力松議員、澤井明美議員、竹中健一議員、中川雅史議員、

中川松雄議員、堀江一三議員、山本克巳議員

８．一般傍聴：５人（別途、報道機関２人）

９．説明者及び補助員（執行部職員）

山本教育長

総務部：要石部長

教育委員会：伊夫貴部長

（教育総務課） 田中次長

（生涯学習課） 西出課長

10.審査内容

 ①教育委員会事務局 ※質疑

11．審査結果：

議案番号 件   名 審査結果

認定第２号
平成 25 年度米原市一般会計歳入歳出決算認定

について

賛成少数により認定し

ないことに決定

認定第３号
平成 25 年度米原市国民健康保険事業特別会計

歳入歳出決算認定について

総員賛成により認定す

べきものと決定

認定第４号
平成 25 年度米原市国民健康保険直営診療所事

業特別会計歳入歳出決算認定について

総員賛成により認定す

べきものと決定

認定第５号
平成 25 年度米原市介護保険事業特別会計歳入

歳出決算認定について

総員賛成により認定す

べきものと決定

認定第６号
平成 25 年度米原市後期高齢者医療事業特別会

計歳入歳出決算認定について

総員賛成により認定す

べきものと決定

認定第７号
平成 25 年度米原市農業集落排水事業特別会計

歳入歳出決算認定について

総員賛成により認定す

べきものと決定

認定第８号
平成 25 年度米原市流域関連公共下水道事業特

別会計歳入歳出決算認定について

総員賛成により認定す

べきものと決定

認定第９号
平成 25 年度米原駅東部土地区画整理事業特別

会計歳入歳出決算認定について

総員賛成により認定す

べきものと決定

認定第10号
平成 25 年度米原市住宅団地造成事業特別会計

歳入歳出決算認定について

総員賛成により認定す

べきものと決定

認定第11号
平成 25 年度米原市駐車場事業特別会計歳入歳

出決算認定について

総員賛成により認定す

べきものと決定

議案第99号
平成 25 年度米原市水道事業会計剰余金の処分

および決算認定について

総員賛成により原案の

とおり可決および認定

すべきものと決定